IV, h. 15; M. Quraish Shihab, *Wawasan Al-Qur'an: Tafsir Mandhu'i atas Pelbagai Persoalan Umat* (Bandung: Mizan, 1997), h. 301; Baca

Boleh jadi, kalangan feminis muslim tersebut terinspirasi pertama kali oleh komentar Muhammad Rasyîd Ridhâ (w. 1935/1354), ketika menanggapi riwayat yang dikutip dalam banyak kitab tafsir klasik tentang asal-usul penciptaan perempuan dari tulang rusuk. Ide bahwa perempuan awal tercipta dari tulang rusuk, menurut Rasyîd Ridhâ dalam tafsirnya *al-Manâr*, timbul dari ide yang termaktub dalam Perjanjian Lama³ dan

Satu kelompok, dapat menerima sebagian riwayat *isrâ'ilyyât* dengan sikap kritis, sementara kelompok lainnya, sama sekali menolak riwayat *isrâ'ilyyât* apa pun bentuknya. Taqy al-Dîn Aḥmad bin 'Abd al-Ḥalîm Ibnu Taimiyah (w. 728/1327) misalnya, Ia termasuk kelompok yang pertama. Menurutnya, *isrâ'ilyyât* mesti dibedakan menjadi tiga bagian; yang sejalan dengan ajaran Islam, dapat dibenarkan dan boleh diriwayatkan; yang bertentangan, harus ditolak dan tidak boleh diriwayatkan; sedangkan yang *manqûf*, tidak harus dibenarkan dan tidak pula ditolak, tetapi boleh diriwayatkan.²¹ Sikap ini, pada umumnya juga ditunjukkan oleh para mufasir besar klasik, seperti Muḥammad ibn Jarîr al-Thabarî (w.

²⁰Al-Dzahabî, *Al-Isrâ'ilyyât*, h. 36-42.

²¹Ibnu Taimiyah, *Muqaddimah f- Ushûl al-Tafs-r*, h. 18-20.

310/925),²² Fakhr al-Dîn al-Râzî (w. 606/1210),²³ Al-Qurthubî (w. 671/1273),²⁴ dan Ibn Katsîr (w. 774/1372).²⁵

Adapun ulama tafsir di zaman modern, seperti Muḥammad Abduh (w. 1323/1905), Muḥammad Rasyid Ridha (w. 1354/1935), dan Aḥmad bin al-Musthafa al-Marâghî (w. 1361/1952), termasuk kelompok yang kedua. Mereka menolak keras periwayatan *isrâ'îlyyât*. Menurut mereka, masuknya *isrâ'îlyyât* telah mendistorsi pemahaman terhadap ajaran Islam, dan bahwa *isrâ'îlyyât* merupakan sesuatu yang ditransfer oleh Ahli Kitab untuk menipu orang-orang Arab.²⁶ Pakar ilmu Tafsir, Muḥammad Husain al-Dzahabî tampaknya juga memiliki sikap yang sama dengan kelompok terakhir ini.